3

Дело №1-3-1403/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела в связи истечением сроков давности

26 марта 2024 года

      г.п. Федоровский

               Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман В.А., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Сургутского района      Ердякова П.В.,

защитника - адвоката Прудникова В.В., представившего удостоверение № 357 от 09.12.2002 г., ордер № 112 от 25.03.2024 г.,

подсудимого Абушева (Набиева) И.П.,

при секретаре Коркиной К.А. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Абушева (Набиева) Имамутдина Пахрутдиновича* года рождения, уроженца гор. * Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении * несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: Республика Дагестан, г. *, мкр. *, д. *, корп. *, кв. *, проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. *, ул. *, д. *, кв. *, не работающего, не судимого, не содержащего по данному делу под стражей, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания Абушев (Набиев) Имамутдин Пахрутдинович, обвиняется в том, что 29.12.2019 года в период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, находясь на территории производственной базы «*», расположенной в * км от г.п. * Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил металлолом в количестве 358 килограмм стоимостью 9,9 рублей за один килограмм, общей стоимостью 3544 рубля 20 копеек, принадлежащий ООО «*», которые погрузил в кузов автомобиля марки «*» государственный регистрационный знак * регион, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился  им  по  своему  усмотрению,  чем  причинил  ООО «*» незначительный  материальный ущерб на общую сумму 3544 рубля 20 копеек.

Таким образом, Абушев (Набиев) Имамутдин Пахрутдинович, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый Абушев (Набиев) И.П. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям осознает.

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, которые не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства, изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается по следующим основаниям: прекращение уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 6 части первой статьи 24 настоящего Кодекса.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: истечение сроков давности уголовного преследования.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: два года после совершения преступления небольшой тяжести. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

В соответствии со ст. 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в случаях, предусмотренных пп. 3-6 ч. 1 ст. 24 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

В данном случае, учитывая, что Абушев (Набиев) И.П. обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, со дня совершения – с 29.12.2019 года, прошло более двух лет, Абушев (Набиев) И.П. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности, суд считает необходимым прекратить уголовное дело в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым разрешить с учетом требований ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Абушева (Набиева) Имамутдина Пахрутдиновича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Меру пресечения «подписку о невыезде и надлежащем поведении» - отменить после вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: металлолом весом 358 кг – оставить в распоряжении владельца; автомашину *, государственный регистрационный знак * регион – оставить в распоряжении владельца; матерчатый трос длиной 3,2 м – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа–Югры в течение 15 суток со дня вынесения, через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья

                          В.А. Гоман